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АНОТАЦІЯ

Галаз Ю. А. Правовий статус іноземців та осіб без громадянства в

адміністративному судочинстві. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії

(081 «Право»). – Національний університет «Львівська політехніка», Львів,

2024.

Дисертація є однією з небагатьох в українській правовій науці

комплексним і системним дослідженням правового статусу іноземців та осіб

без громадянства в адміністративному судочинстві.

У результаті дослідження розглянуто та проаналізовано найважливіші

аспекти, що стосуються змісту та сутності категорії «правовий статус» і на цій

основі подано характеристику галузевого адміністративно-правового виміру

правового статусу іноземців та осіб без громадянства в адміністративному

судочинстві.

У першому розділі «Теоретико-методологічне підґрунтя дослідження

правового статусу іноземців та осіб без громадянства в адміністративному

судочинстві» розглянуто питання стану наукових досліджень та вихідних

методологічних засад, що стосуються дослідження правового статусу вказаної

категорії осіб, а також акцентовано на змістовному наповнені досліджуваного

поняття та окреслено зміни, які торкнулись правового статусу осіб, котрі не

мають громадянства України та тих, що не визнаються громадянами жодної

держави, але іммігрували в Україну.

Вказано, що гострота питання законодавчого урегулювання статусу

іноземних осіб та осіб без громадянства, які перебувають на її території бере

свій початок з набуттям Україною незалежності та проголошенням

суверенітету, а саме з виникнення проблем, пов’язаних з біженцями, шукачами

притулку, нелегальними мігрантами, депортованими народами та

військовослужбовцями, які повертались в Україну з республік колишнього
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СРСР. Однак, питання про необхідність належного законодавчого регулювання

правового статусу іноземців та осіб без громадянства, що знаходила своє

відображення і в науковій літературі, і в публічних виступах посадових осіб

держави, передусім, були зумовлені неконтрольованими потоками нелегальних

мігрантів, які використовуючи вигідне географічне розташування України,

прагнули потрапити через територію нашої держави, до країн Західної Європи,

використовуючи для цього усі можливості, – і законні, і незаконні. З огляду на

це законодавець змушений був у найкоротші терміни приймати низку

законодавчих актів, які частково сприяли унормуванню правового статусу

іноземців та апатридів в нашій державі.

Констатовано, що методологічна основа для дослідження

багатоаспектного питання правового статусу іноземців та осіб без громадянства

спирається на відповідні підходи та методи, що апробовані в системі наукового

пошуку. Сьогодні методологічно на поверхню виходить потреба комплексного

та системного розгляду питання багатосторонніх аспектів правового статусу

іноземців, що в умовах, яких знаходиться наша держава, набуває не лише

теоретико-правового бачення, але й безпосередньо пов’язано з безпековою

проблематикою.

З огляду на вказане, правовий статус іноземців та осіб без громадянства

розглянуто в дуальному поєднанні їх правової природи: загальнотеоретичної

(виражає правову універсальну конструкцію, що визначає комплекс прав і

обов’язків вказаної категорії осіб, які держава з власної волі надає для них, з

метою створення сприятливих умов перебування та проживання на її території);

соціально-захисної (відіграє важливе безпекове значення для держави та її

громадян, що загалом свідчить про відкритість та сформованість приймаючого

суспільства, а також вказує на ту соціальну й політичну сутність правової

політики держави, яка спрямовується на внутрішні і зовнішні вектори).

Наголошено, що кожна держава встановлює власний правовий статус та

режим перебування і проживання на її території іноземних громадян,

передусім, виходячи зі своєї соціальної й політичної природи та тієї політики,
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що спрямовується на внутрішні і зовнішні вектори.

Акцентовано на потребі встановлення єдиного розуміння термінів

«міграційний режим» та «прикордонний режим», якими доцільно доповнити

норми чинного законодавства для їх однакового застосування у

правозастосовній сфері. З цією метою запропоновано авторський підхід до

визначення цих категорій, а саме: «міграційний режим» – це система норм

чинного законодавства, яка складається з підсистем, що регулюють міграційні

потоки, шляхом запобігання негативним наслідкам стихійної міграції,

безперешкодної реалізації прав мігрантів, гуманного відношення до біженців та

осіб, що потребують додаткового або тимчасового захисту, і характеризується

цілісністю, доцільністю, логічністю і поєднуваністю такого регулювання, з

метою реалізації визначеної в державі міграційної політики та її основних

засад; «прикордонний режим» – це сукупність правових засобів і способів, що

застосовуються у межах контрольованих прикордонних районів, заснованих на

обмеженнях та заборонах, що створюють несприятливі умови для суб’єктів, на

яких він спрямований, у випадку порушення ними норм чинного законодавства

щодо в’їзду, виїзду та перебування в межах цих районів.

У другому розділі «Характеристика правового статусу іноземців та

осіб без громадянства в адміністративному судочинстві: процесуальні та

матеріальні аспекти», встановлено, що іноземні громадяни та особи без

громадянства, які дотримуються законодавства України, перебуваючи на її

території, отримують повноцінне право користуватись практично повним

спектром прав і свобод, що й громадяни нашої держави. Така норма, що

закріплена в Конституції України, вимагає від іноземців на осіб без

громадянства також виконувати і відповідні обов’язки, які на них

покладаються.

З’ясовано, що державні органи, які уповноважені забезпечувати правовий

статус іноземців та осіб без громадянства повинні слідкувати за тим аби

громадяни іноземних держав та особи без громадянства неухильно

дотримувались встановлених правил перебування в державі. У випадку

5

недотримання останніх, таких осіб може бути позбавлено їхнього відповідного

правового статусу за рішенням адміністративного суду. Такими органами у

нашій державі визнано Державну міграційну службу, яка діє як уповноважений

центральний орган, що функціонує в системі виконавчої влади. Вагомий пласт

роботи щодо забезпечення режиму перебування іноземців та осіб без

громадянства в Україні, покладається на Державну прикордонну службу

України, а також Службу безпеки України.

Важливу роль в системі національного правосуддя, функції розгляду

справ, про порушення іноземцями та особами без громадянства прикордонного

або міграційного режиму або режиму перебування іноземців та осіб без

громадянства в Україні, покладається на адміністративні суди. Попри те, що

адміністративне судочинство є наймолодшою складовою судової системи

України, питання щодо здійснення цього виду судочинства в науковому аспекті

є доволі актуальними. Неабиякий інтерес у контексті діяльності

адміністративних судів становить питання вирішення справ за позовами

Державної міграційної служби України та Держприкордонслужби щодо

затримання, примусового повернення, видворення та реадмісії іноземних

громадян та апатридів, а також питання, що стосуються оскарження дій чи

бездіяльності цих органів стосовно вказаної категорії осіб.

Наголошено, що адміністративне судочинство, як сфера відправлення

правосуддя, що стосується публічно-правової сфери виконує надзвичайно

важливу роль для забезпечення правового статусу іноземців та осіб без

громадянства, оскільки саме діяльність адміністративних судів спрямована на

неухильне дотримання прав і свобод людини та захист від сваволі чиновників,

що в досліджуваній сфері адміністративні суди намагаються успішно

виконувати.

Підкреслено той факт, що іноземці та особи без громадянства в

адміністративному судочинстві беруть участь і як відповідачі, і як позивачі,

звертаючись до судових органів з питаннями визнання неправомірними рішень,

дій чи бездіяльності компетентних органів влади, що стосуються статусу
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біженця, видворення, примусового повернення та інших дотичних до цього

питань. Водночас, прослідковується чітка тенденція в тому, що іноземці та

особи без громадянства, які мають намір отримати відповідних правовий статус

в нашій державі, досить активно користуються правом звернення до судових

органів, з метою оскарження дій чи бездіяльності суб’єктів владних

повноважень, компетенція яких розповсюджується на імміграційну площину.

Третій розділ «Напрями вдосконалення законодавства, що регламентує

правовий статус іноземців та осіб без громадянства в Україні», містить

положення про те, що розвиток і становлення міграційної політики багатьох

цивілізованих держав світу пройшло значний період часу, упродовж якого

кожна з держав вишукувала оптимальний варіант її реалізації та формування

відповідного правового статусу до іноземців та апатридів, що знаходяться на її

території.

З’ясовано, що в приймаючих країнах політика у сфері міграції нині

виходить з міркувань національної безпеки і з побоювань, пов’язаних з

проблемами інтеграції приїжджих. Натомість має місце і зворотна політика –

політика активного сприяння інтеграції у приймаюче суспільство та

натуралізації. При цьому підкреслюється те, що може об’єднувати мігрантів і

громадян конкретної держави, а саме: мова; шанування і дотримання законів,

визнання засадничих правил поведінки в країні, заробляти собі на життя,

піклуватися про довкілля, визнавати рівність чоловіків і жінок тощо.

Особливий акцент в приймаючих державах зроблено на запобіганні незаконній

міграції та відповідальності тих осіб, які перебувають на території країни

нелегально. Водночас, має місце посилення контролю за нелегальним

працевлаштуванням іноземних осіб та притягнення до відповідальності

працедавців, які використовують нелегальну робочу силу.

Констатовано, що питання законодавчого урегулювання правового

статусу осіб, які є громадянами інших держав та апатридів, що перебувають на

території України або ж намагаються потрапити до неї є досить складним і

динамічним з огляду на видозмінюваність міграційних процесів. Наша держава

7

упродовж тривалого періоду часу веде пошук оптимального забезпечення

міграційної сфери, маючи на меті запобігти небажаним процесам з нелегальним

проникненням іноземних осіб та апатридів на територію нашої держави або

використати її як транзитну територію. Це у результаті дало змогу сформувати

належну систему норм права та створити цілісний механізм діяльності органів

публічної влади та судочинства.

Натомість, умотивовано потребу створення єдиної міграційної стратегії

діяльності органів виконавчої та судової влади шляхом оновлених напрямів

діяльності суб’єктів міграційної політики для вирішення сучасних міграційних

завдань: реадмісія, примусове видворення, протидія нелегальній міграції,

вирішення проблем біженців та осіб, які потребують тимчасового або

додаткового захисту, забезпечення прикордонного та міграційного режимів,

зокрема у місцях, що межують з тимчасово окупованими територіями нашої

держави.

Підкреслено, що в силу обставин, які дозволяють нелегальним мігрантам

проникати в Україну, існує потреба постійного пошуку шляхів та способів

протидіяти цьому, створюючи належний механізм реалізації правового статусу

осіб, які не належать до громадянства України та апатридів. У цьому процесі

адміністративне судочинство варто вважати одним із дієвих інструментів, що

належно гарантує іноземцям та апатридам дотримання їхніх прав та захист від

неправомірних дій чи бездіяльності органів публічної влади.

Визначено особливу роль адміністративного судочинства як унікального

арбітра у відносинах держави та іноземців й осіб без громадянства через

доведення його потенціалу репрезентування принципу верховенства права

шляхом реалізації таких складових: охорони та захисту державних інтересів;

гарантування законних прав та інтересів негромадян; забезпечення законності

через протидію свавіллю з боку органів публічної влади; вираження поваги до

правової практики інших держав й протидії порушенню юридичних приписів

іноземцями та особами без громадянства; відновлення стану законності в разі

його порушення.
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Отримало критичного аналізу питання щодо необхідності якомога

ширшого використання можливостей електронного правосуддя, що є

актуальним з точки зору зручного доступу людини до правосуддя та

оптимізації різноманітних процесів у сфері права. Зокрема, з’ясовано, що

застосування цифрових інструментів участі та цифрових технологій може

сприяти автоматизації судових процесів, тим самим забезпечувати швидкий і

ефективний розгляд судових справ, а також скорочувати витрати на

організацію судових засідань та процедур, які здійснюються суб’єктами

владних повноважень.

На підставі проведеного аналізу сформовано авторське бачення стосовно

деяких пропозицій, спрямованих на удосконалення норм чинного

законодавства, що стосуються реалізації державної політики у сфері міграції,

зокрема перспективного бачення розв’язання проблем, пов’язаних з

примусовим видворенням, затриманням осіб з метою їх ідентифікації, а також

залученням у повоєнний період іммігрантів – фахівців в окремих галузях,

потреба в яких може виникнути в нашій державі з огляду на песимістичні

прогнози неповернення власних громадян в Україну.

Зокрема, стосовно питання примусового повернення та видворення

звернуто увагу на той момент, що КАС України ці категорії справ визначає як

справи незначної складності. Натомість, у цьому питанні напевно доцільно

погодитись з позицією законодавця лише у тій частині, що такі справи мають

розглядатись якнайшвидше. Однак, доволі часто виникають достатньо складні

питання, які не можна цілковито розглядати у площині легкості і простоти. Про

це свідчать неодноразові звернення до ЄСПЛ осіб, які вважають, що їхні

питання не достатньо повно і законно були розглянуті судовими органами, а

відтак, є всі підстави вважати, що рішення, які були прийняті стосовно них є

незаконними та необґрунтованими. У цьому випадку, є всі підстави вважати,

що п. 11. частини 6 ст. 12 доцільно доповнити словами «крім випадків, що

стосуються надання статусу біженця та додаткового або тимчасового

захисту».

9

Наголошено, що важливим аспектом, який стосується примусового

повернення та видворення іноземних осіб та апатридів є питання їх

ідентифікації, що досить часто перетинається з питанням утримання таких осіб.

У цій площині також виникає низка проблем, пов’язаних зі строками, які

відводяться законодавством для такої процедури.

Підкреслено, що строки тримання іноді не дозволяють вчасно здійснити

процес ідентифікації, що призводить до неможливості виконання рішень про

примусове повернення та видворення. Натомість, зауважено, що нині питання

ідентифікації особи пов’язано з використанням значної кількості інформаційно-

телекомунікаційних технологій, що дозволяє пришвидшити цей процес і тим

самим запобігти довготривалим процедурам ідентифікації.

Ключові слова: правовий статус, іноземці, особи без громадянства,

адміністративне судочинство, примусове видворення, реадмісія, міграційний

режим, прикордонний режим, суб’єкти владних повноважень, публічно-правова

сфера, біженці та особи, які потребують додаткового або тимчасового захисту,

міграційна політика, учасники адміністративної справи, адміністративно-

примусові заходи, нелегальний мігрант, пункт тимчасового перебування

іноземців та осіб без громадянства.
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Halaz Y. A. Legal status of foreigners and stateless persons in administrative

proceedings. – Qualification scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy (081 «Law»). – Lviv

Polytechnic National University, Lviv, 2024.

The dissertation is one of the few in Ukrainian legal science complex and

systematic research of legal status of foreigners and stateless persons in

administrative proceedings.

As a result of the study, the most important aspects related to the content and

essence of the category of «legal status» are considered and analyzed, and on this
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basis the characteristic of the sectoral administrative and legal dimension of the legal

status of foreigners and stateless persons in administrative proceedings is presented.

In the first section «Theoretical and methodological basis for the study of the

legal status of foreigners and stateless persons in administrative proceedings», the

issues of the state of scientific research and the initial methodological foundations

relating to the study of the legal status of the specified category of persons are

considered, as well as the meaningful filled concept and the changes that touched the

legal status of persons are outlined, those who do not have Ukrainian citizenship and

those who are not recognized as citizens of any state, but have immigrated to

Ukraine.

It is noted that the acute issue of legislative regulation of the status of foreign

persons and stateless persons who are on its territory originates with Ukraine's

gaining independence and the proclamation of sovereignty, namely, the emergence of

problems related to refugees, asylum seekers, illegal migrants, deported peoples and

military personnel, who returned to Ukraine from the republics of the former USSR.

However, the issue of the need for proper legislative regulation of the legal status of

foreigners and stateless persons, which was reflected in the scientific literature and

public speeches of state officials, first of all, were caused by uncontrolled flows of

illegal migrants, who, using the advantageous geographical location of Ukraine,

sought to get through the territory of our state, to the countries of Western Europe,


[…]


мати рівні між собою права та обов’язки, незалежно від статі, расової та

національної приналежності, рівня майнових статків та інших особливостей.

Натомість, держава виходить з принципу якнайширшого наділення цієї

категорії осіб, правами та обов’язками, що не пов’язані з наявністю

громадянства України.

6. Встановлено, що проблематика правового статусу є однією з

актуальних проблематик сучасної юридичної науки, яка набуває особливого

значення в умовах, коли Україна будує правову, демократичну і соціальну

державу. У загальнотеоретичному аспекті правовий статус надає змогу особі

бути носієм прав і обов’язків та ставати учасником певних правовідносин.

Водночас, будь-яка особа, як суб’єкт права має власну волю на здійснення дій
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або утримання від таких, що передбачає її правовий статус.

7. Підкреслено, що адміністративно-правовий статус особи, як галузева

категорія дозволяє визначити ті особливості, що впливають на її можливість

стати суб’єктом адміністративних правовідносин, зокрема мати право

звертатись до суду в порядку адміністративного судочинства. Водночас,

з’ясовано, стійкий правовий зв’язок людини з державою залежить від її

громадянства і зумовлює потребу визнавати власних громадян і громадян, які

належать до іншої держави як таких, що наділені різними правовими статусами.

У правовому полі це реалізується шляхом встановлення відповідних правових

режимів.

8. Проведений аналіз міграційної політики окремих розвинутих країн

дозволяє стверджувати, що в приймаючих країнах політика у сфері міграції

нині виходить з міркувань національної безпеки і з побоювань, пов’язаних з

проблемами інтеграції приїжджих. Натомість має місце і зворотна політика –

політика активного сприяння інтеграції у приймаюче суспільство та

натуралізації. При цьому підкреслюється те, що може об’єднувати мігрантів і

громадян конкретної держави, а саме: мова; шанування і дотримання законів,

визнання засадничих правил поведінки в країні, заробляти собі на життя,

піклуватися про довкілля, визнавати рівність чоловіків і жінок тощо.

Особливий акцент в приймаючих державах зроблено на запобіганні

незаконній міграції та відповідальності тих осіб, які перебувають на території

країни нелегально. Водночас, має місце посилення контролю за нелегальним

працевлаштуванням іноземних осіб та притягнення до відповідальності

працедавців, які використовують нелегальну робочу силу.

9. Підкреслено, що в силу обставин, які дозволяють нелегальним

мігрантам проникати в Україну, існує потреба постійного пошуку шляхів та

способів протидіяти цьому, створюючи належний механізм реалізації

правового статусу осіб, які не належать до громадянства України та апатридів.

У цьому процесі адміністративне судочинство варто вважати одним із дієвих

інструментів, що належно гарантує іноземцям та апатридам дотримання їхніх
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прав та захист від неправомірних дій чи бездіяльності органів публічної влади.

На підставі аналізу судової практики та з огляду на достатньо складні

питання, які не можна цілковито розглядати у площині легкості і простоти

(зокрема ті, що стосуються питань захисту його шукачів) вбачається за

доцільне п. 11. частини 6 ст. 12 КАС України доповнити словами «крім

випадків, що стосуються надання статусу біженця та додаткового або

тимчасового захисту».
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ДОДАТКИ

Додаток А

Список публікацій здобувачки

Публікації, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації

Статті у наукових виданнях, включених на дату опублікування

до переліку наукових фахових видань України

1. Бортник Н. П., Малець М. Р., Галаз Ю. А. Класифікація та форми

незаконних міграційних процесів. Наше право. 2018. № 3. С. 18–25.

2. Бортник Н. П. Галаз Ю. А. Правовий конфлікт як підстава виникнення

публічно-правового спору в адміністративному судочинстві. Наукові записки

Львівського університету бізнесу та права. Серія економічна. Серія юридична.

2021. № 29. С. 267–272.

3. Галаз Ю. А. Правовий статус іноземців та осіб без громадянства:

поняття, зміст, сучасні підходи. Академічні візії. 2023. № 25. URL:

https://academy-vision.org/index.php/av/article/view/1035

Статті у наукових періодичних виданнях зарубіжних країн

4. Marchenko, O. V., Marchenko, O. D., Pokataieva, O. V., Tylchyk, V. V., &

Halaz, Y. A. (2022). Sujetos involucrados en los procesos jurídicos administrativos:

la normativa jurídica y sus características. Revista De La Universidad Del Zulia, 13

(38), р. 130–139. https://doi.org/10.46925//rdluz.38.09 (Web of Science).

Публікації, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

5. Бортник Н. П., Галаз Ю. А. Природа адміністративно-правового

конфлікту та адміністративно-правового спору. Право та суспільство в реаліях

карантинного періоду: матеріали всеукраїнської науково-практичної

конференції (м. Київ, 24 лютого 2022 р.). К.: ДУІТ, 2022. С. 184–185.

https://doi.org/10.46925/rdluz.38.09
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6. Галаз Ю. А., Кретович У. Поняття доказів в адміністративному

судочинстві. Право та суспільство в реаліях карантинного періоду: матеріали

всеукраїнської науково-практичної конференції (м. Київ, 24 лютого 2022 р.). К.:

ДУІТ, 2022. С. 190–191.

7. Tylchyk O., Галаз Ю. А. Поняття правового конфлікту як підстави

виникнення публічно-правового спору в адміністративному судочинстві. Теорія
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матеріали ХХIV Міжнародного науково-практичного форуму (м. Львів, 4–6

жовтня 2023 року). Львів: Львівський Національний університет

природокористування, 2023. С. 625–626.

8. Галаз Ю. А. До питання про правовий статус іноземців та осіб без

громадянства. Незалежність України: права людини та національна безпека:

тези Четвертої міжнародної науково-практичної конференції (м. Львів,

12 квітня 2024 року). Львів: НУ «ЛП», 2024. С. 128–130.

9. Галаз Ю. А. Правовий статус іноземців та осіб без громадянства у

контексті політичних прав Проблеми розвитку адміністративного,

фінансового та інформаційного права в контексті євроінтеграційних процесів:

матеріали IV Міжнародної науково-практичної конференції (м. Львів, 19 квітня

2024 року). відпов. за вип. проф. М. М. Бліхар. Київ: Комп’ютерний дизайн,

2024. С 73–75.

Апробація результатів роботи

№

з/п

Назва конференції Тип

конференції

Місце і дата

проведення

форма участі

1 Право та суспільство в

реаліях карантинного

періоду.

Всеукраїнська

науково-

практична

конференція.

м. Київ,

24 лютого

2022 р.

дистанційно

2 Право та суспільство в

реаліях карантинного

періоду.

Всеукраїнська

науково-

практична

конференція.

м. Київ,

24 лютого

2022 р.

дистанційно
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3 Теорія і практика

розвитку

агропромислового

комплексу та сільських

територій.

ХХIV

Міжнародний

науково-

практичний

форум.

м. Львів,

4–6 жовтня

2023 року

очно

4 Незалежність України:

права людини та

національна безпека.

Четверта

міжнародна

науково-

практична

конференція.

м. Львів,

12 квітня

2024 року

очно

5 Проблеми розвитку

адміністративного,

фінансового та

інформаційного права в

контексті

євроінтеграційних

процесів.

IV

Міжнародна

науково-

практична

конференція.

м. Львів,

19 квітня

2024 року

очно
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Додаток Б
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Додаток В
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Додаток Г
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Додаток Д

Роки

Перебуває на

обліку

іноземців та

осіб без

громадянства

(тимчасові),

осіб

Перебуває на обліку

іноземців та ОБГ, яких

визнано біженцями в

Україні

Перебуває на обліку

іноземців та ОБГ, яких

визнано особами, які

потребують додаткового

захисту в Україні

усього,

осіб

з них:
усього,

осіб

з них:

чоловіки,

осіб

жінки,

осіб

чоловіки,

осіб

жінки,

осіб

2023 69013 1464 1042 422 1056 781 275

2022 98871 1510 1080 430 1013 756 257

2021 189157 1326 996 330 928 704 224

2020 151360 1273 962 311 887 681 206

2019 133147 1276 970 306 820 642 178

Роки

Надійшло

запитів про

реадмісію в

Україну,

осіб

Погоджено

запитів

про

реадмісію,

осіб

Не

погоджено

запитів

про

реадмісію,

осіб

Направлено

запитів про

реадмісію з

України,

осіб

Реадмісовано

з України,

осіб

2023 64 77 30 7 4

2022 276 206 70 13 2

2021 545 411 134 22 4

2020 856 660 196 17 11

2019 1098 837 261 64 0

Джерело: URLhttps://dmsu.gov.ua/diyalnist/statistichni-dani.html
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Роки

Виявлено нелегальних

мігрантів Прийнято рішення по затриманим нелегальним мігрантам:

Вико-

нано

рішень

про

добровіль

не

повернен

ня, осіб

Виконано

рішень

про

примусов

е

повернен

ня, осіб

Видво-

рено

нелегаль-

них

мігрантів

у приму-

совому

порядку,

осіб

усього,

осіб

з них:

чоловіки,

осіб

жінки,

осіб

про

добров

ільне

поверн

ення,

осіб

про

примусо

ве

поверне

ння, осіб

про

примусо

ве

видворе

ння, осіб

про

заборон

у в’їзду

в

Україну

(ст. 26,

30, 13),

осіб

територіа

льним

органом

ДМС про

поміщен-

ня особи

до ПТПІ,

осіб

судом

про

затрим

ання

особи

з

поміщ

енням

до

ПТПІ,

осіб

2023 3389 2541 848 4 2891 412 4011 258 228 4 2217 214

2022 5062 3939 1123 2 4744 248 5267 170 190 3 3410 243

2021 8308 6428 1880 23 7675 324 4703 350 256 19 5739 251

2020 4197 3143 1054 4 3954 208 4080 91 161 3 3389 166

2019 12864 9719 3145 18 12338 599 3671 443 432 16 9254 477
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Роки

Перебуває

на обліку

іммігрантів,

осіб

Оформлено

посвідок на

постійне

проживання

(вперше та

обмін), шт.

Відмовлено в

оформленні

посвідки на

постійне

проживання,

шт.

Вилучено

посвідок на

постійне

проживання,

шт.

Видано

дозволів на

імміграцію,

шт.

Відмовлено у

видачі дозволу

на імміграцію,

шт.

Скасовано

дозволів на

імміграцію, шт.

2023 305744 9977 538 2188 5434 663 2999

2022 304969 8144 577 1148 5729 650 1808

2021 303115 21012 995 2902 12597 464 1920

2020 293614 19251 371 3314 11991 553 2172

2019 284799 32155 600 3915 14241 315 2546