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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Галаз Юлії Андріївни «Правовий статус іноземців та
осіб без громадянства в адміністративному судочинстві», подану до захисту на
здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 - Право
Рецензент Ортинська Наталія Володимирівна - професор кафедри теорії права
та конституціоналізму Навчально-наукового інституту права, психології та
інноваційної освіти Національного університету «Львівська політехніка»,

ч доктор юридичних наук, професор

Рецензент дала позитивну оцінку науковій праці здобувана. Ступінь
обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих
у дисертації Ю. А. Галаз, зумовлена науковим апаратом дослідження, поданим
через мету, завдання, об’єкт та предмет дослідження.

Мета дисертаційного дослідження полягає в тому, щоб з урахуванням
вітчизняних і зарубіжних надбань правової науки, аналізу законодавства
України, судової та адміністративної практики, подати характеристику
правового статусу іноземців та осіб без громадянства у правовідносинах
адміністративного судочинства і на цій основі сформулювати висновки і
рекомендації стосовно вдосконалення відповідного законодавства України та
практики його застосування.

Об’єктом дослідження виступають суспільні відносини, котрі виникають
у процесі реалізації правового статусу іноземців та осіб без громадянства в
адміністративному судочинстві.

Предмет дослідження - правовий статус іноземців та осіб без
громадянства в адміністративному судочинстві.

Загальний аналіз дисертаційного дослідження свідчить, що визначені
дисертантом завдання було виконано, а мету дослідження - досягнуто.

Достовірність та обґрунтованість наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації. У рецензованому дисертаційному
дослідженні Ю. А. Галаз використано сукупність світоглядних,
загальнонаукових та спеціальних методів наукового пізнання. Так, у дисертації
використано методи індукції та дедукції, аналізу і синтезу, а також
діалектичний метод, що дали змогу визначити шляхом сходження від
загального до особливого спрямування наукового пізнання та розгляду
проблеми в єдності її соціального змісту та юридичної форми і, відповідно,
здійснити комплексну та системну характеристику правового статусу іноземців
та осіб без громадянства в адміністративному судочинстві. За допомогою
логіко-семантичного та історичного методів дисертантом поглиблено
понятійний апарат, визначено стан наукових розробок та вихідні методологічні
засади дослідження правового статусу іноземців та осіб без громадянства в

адміністративному судочинстві. Системно-структурний та порівняльно-
правовий методи стали інструментом для вивчення питання правосуб’єктності,
що є найвагомішою передумовою участі іноземців та осіб без громадянства в
адміністративному процесі. Окрім того, вказані методи також застосовано при
аналізі законодавства, що регламентує правовий статус іноземних осіб та осіб
без громадянства, та характеристики повноважень суду при вирішенні справ за
участю іноземців та осіб без громадянства. Соціологічний та статистичний
методи сприяли узагальненню юридичної практики, аналізу емпіричної
інформації, що пов’язана з темою дисертаційного дослідження. Формально-
юридичний метод став у нагоді для дослідження змісту правових норм, які
визначають порядок діяльності адміністративного суду при розгляді справ, що
стосуються іноземців та осіб без громадянства. Системно-функціональний
метод дозволив дисертанту проаналізувати досвід зарубіжних країн щодо
правового статусу іноземців та осіб без громадянства в публічно-правовій сфері.
У ході дослідження також були реалізовані можливості догматичного методу
для формулювання пропозицій щодо удосконалення законодавства України, яке
визначає правовий статус іноземців та осіб без громадянства в
адміністративному судочинстві.

Застосування цих методів у комплексі дозволило отримати глибоке та
всебічне розуміння питання правового статусу іноземців та осіб без
громадянства, враховуючи і теоретичні, і практичні аспекти проблеми, а також
значною мірою визначили успішне розкриття теми.

Вказане свідчить про цілісність, комплексність та теоретичну і практичну
значущість роботи, достатній ступінь наукової обґрунтованості сформульованих
у дисертації наукових положень, висновків і рекомендацій.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій сформульованих в
дисертації Ю. А. Галаз зумовлена вирішенням важливого наукового завдання,
що полягає в теоретичному обґрунтуванні поняття та значення правового
статусу іноземців та осіб без громадянства в адміністративному судочинстві та
розробленню пропозицій щодо удосконалення правового регулювання у цій
сфері.

Основна цінність дисертаційної роботи полягає в тому, що в ній уперше
правовий статус іноземців та осіб без громадянства розглянуто в дуальному
поєднанні їх правової природи: загальнотеоретичної (виражає правову
універсальну конструкцію, що визначає комплекс прав і обов’язків вказаної
категорії осіб, які держава з власної волі надає для них, з метою створення
сприятливих умов перебування та проживання на її території); соціально-
захисної (відіграє важливе безпекове значення для держави та її громадян, що
загалом свідчить про відкритість та сформованість приймаючого суспільства, а
також вказує на ту соціальну й політичну сутність правової політики держави,
яка спрямовується на внутрішні і зовнішні вектори); умотивовано потребу
створення єдиної міграційної стратегії діяльності органів виконавчої та судової

влади шляхом оновлених напрямів діяльності суб’єктів міграційної політики
для вирішення сучасних міграційних завдань: реадмісія, примусове видворення,
протидія нелегальній міграції, вирішення проблем біженців та осіб, які
потребують тимчасового або додаткового захисту, забезпечення прикордонного
та міграційного режимів, зокрема у місцях, що межують з тимчасово
окупованими територіями нашої держави; визначено особливу роль
адміністративного судочинства як унікального арбітра у відносинах держави та
іноземців й осіб без громадянства через доведення його потенціалу
репрезентування принципу верховенства права шляхом реалізації таких
складових: охорони та захисту державних інтересів; гарантування законних
прав та інтересів негромадян; забезпечення законності через протидію свавіллю
з боку органів публічної влади; вираження поваги до правової практики інших
держав й протидії порушенню юридичних приписів іноземцями та особами без
громадянства; відновлення стану законності в разі його порушення.

На увагу заслуговує авторський підхід до розкриття змісту термінів
«міграційний режим» та «прикордонний режим», якими, на думку дисертанта,
доцільно доповнити норми чинного законодавства з метою їх однакового
застосування у правозастосовній сфері.

Окремо варто підкреслити слушні пропозиції, які стосуються доцільності
посилення обмежень на свободу пересування територією держави, у зв’язку з
введенням воєнного стану, а також запровадження особливого режиму в’їзду та
виїзду і перебування на ній іноземців та осіб без громадянства.

Повнота викладення основних результатів дисертації в публікованих
наукових працях. Основні результати дисертаційного дослідження викладені у
наукових працях, зокрема у 9 наукових працях, зокрема в 3 статтях, а також у 5
тезах доповідей на науково-практичних заходах.

Практичне значення одержаних результатів полягає, зокрема, у
використанні отриманих результатів у подальшому дослідженні проблем науки
теорії держави і права, адміністративного права та процесу, а також суміжних
галузей права, правотворчості, правозастосовній діяльності та навчальній
діяльності під час розробки підручників і навчальних посібників, їх окремих
розділів та структурних частин із дисциплін «Адміністративне право»,
«Адміністративне судочинство», «Міграційне право» для студентів
спеціальності 081 «Право», при підготовці навчальних і робочих програм,
планів семінарських робіт і практичних занять, питань контролю успішності
студентів зазначеної спеціальності.

Оформлення дисертації відповідає встановленим вимогам МОН України.

Загалом, оцінюючи позитивно рецензовану дисертацію, необхідно
зауважити, що низка її положень потребують часткового уточнення, глибшого
аналізу або обґрунтування.

1. Доволі слушним є звернення дисертантки до аналізу таких ключових
категорій дослідження як «правовий статус людини» та «правовий статус
іноземців та осіб без громадянства», що сьогодні все ще залишаються
актуальними і в теорії держави і права та галузевих юридичних науках. Однак,
на нашу думку, окресливши те, що складовими правового статусу є права та
обов’язки доречно було б деталізувати окремі права, які стосуються правового
статусу іноземців та осіб без громадянства, зокрема тих, що перебувають в
економічній та політичній площинах.

2. Підтримуємо позицію дисертантки стосовно того, що питання, які
стосуються статусу біженця та надання тимчасового або додаткового захисту є
досить складними і вимагають відповідних знань суддів, які розглядають такі
справи. Однак, пропозиція що, стосується підсудності стосовно вказаних
категорій справ потребує більш чіткішої аргументації.

3. У підрозділі 3.1. дисертант цілком логічно досліджує досвід зарубіжних
країн щодо реалізації правового статусу іноземців та осіб без громадянства,
адже міграція є сьогодні складним міжнародним феноменом. Натомість,
вважаємо, що дисертант надто широко охопила перелік країн, які є тими, що
приймають мігрантів, тоді як, на нашу думку, максимальна концентрація увагу
мала б бути зосереджена на країнах ЄС.

Водночас зазначені зауваження, в основному, мають рекомендаційний
характер. А їх наявність не знижує достовірності основних наукових здобутків,
висновків і рекомендацій, що містяться в рецензованій дисертації, не спростовує
її загальної концепції та положень, що становлять наукову новизну дослідження
й виносяться на захист.

Відтак, дисертація Ю. А. Галаз, подана на здобуття наукового ступеня
доктора філософії у галузі 81 «Право» на тему «Правовий статус іноземців та
осіб без громадянства в адміністративному судочинстві» є самостійним,
завершеним науковим дослідженням, у якому отримано нові науково
обґрунтовані результати, що в сукупності розв’язують важливе для права
конкретне завдання з урахуванням вітчизняних і зарубіжних надбань правової
науки, аналізу законодавства України, судової та адміністративної практики,
подати характеристику правового статусу іноземців та осіб без громадянства у
правовідносинах адміністративного судочинства і на цій основі сформулювати
висновки і рекомендації стосовно вдосконалення відповідного законодавства
України та практики його застосування.

Загалом за результатами ознайомлення із роботою можна зробити
висновок, що дисертація на тему: «Правовий статус іноземців та осіб без
громадянства в адміністративному судочинстві» відповідає спеціальності 081
«Право» та Вимогам до оформлення дисертації, затвердженим Наказом
Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року № 40, а також
Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

Міністрів Україні від 12 січня 2022 року № 44, а її автор Юлія Андріївна Галаз
заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю «Право».
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